

Dagsorden til bestyrelsesmøde, 28.02.22, kl. 15. Borgernes Hus, 2.sal.

Tilstede: Lene, Connie, Birgit, Steen Krogh, Maj-Britt - under pkt 3. om generalforsamling
ligeledes Niels Pedersen

Afbud: Karen

Udgået af bestyrelsen: Steen Holst

Referent: Maj-Britt

1. Godkendelse af referat fra sidste møde d. 31.1.

Connie har talt med Karen om at vi for fremtiden læser referater inden 5 dage efter modtagelse, og sender rettelser til 'svar alle', så vi all kan være med i evt. rettelser. Referatet lukkes, når de 5 dage er gået. Det blev vedtaget.

Godkendelse af sidste referat fra bestyrelsesmøde d. 31.01.2022

Rettelse til priser ang. webhotel mm - Webhotel koster 1. år 120kr + 110kr i oprettelse. Herefter 348kr årligt. Det bliver rettet i det tidligere referat.

2. Siden sidst: Arrangementer i februar:

Bronx 7.2. - godt og interessant arr. Det virkede som om alle var meget optaget af stedet.

Sangaften 21.2. - Karen lavede interessante oplæg til meget dejlige sange, Connie på klaver - det fungerede rigtig godt. Vi var enige om, at det er en god form. Maden fik meget ros, og Birgit måtte give opskriften på Rødbedesuppe til flere på selve aftenen.

Nyt fra kassereren: 31.558,96 kr indestående. 27 tilmeldt til generalforsamling på mandag, senest tilmeldelse på onsdag. 5 medlemmer har betalt og tilmeldt sig foreningen til 100 kr for 2022. Vi tager problemet under punktet 'forberedelse til generalforsamlingen'.

Nyt fra udvalg og undergrupper -

Odense spiser sammen - har haft fællesmøde i forberedelsesgruppen. D. 18. Marts bliver skæring på om vi kan nå at få penge ind fra fonde, og om arr bliver afholdt. Når og hvis det bliver afholdt, kommer der et program, og hvordan man får billet. Der vil blive mulighed for at vores medlemmer kan tilmelde sig frivillig opgaver til selve dagen d. 28.04.

Connie foreslår at vi melder os ind i FrivilligCenter Odense, det koster 100 kr om året. Fordelene er at komme ind i et frivillig netværk i Odense, at vi kan blive mere synlige i Odense, de tilbyder kurser og møder. Vi blev enige om, det er en god ide. Årligt kontingent 100 kr. Connie og Birgit tilmelder os via FrivilligCentrets hjemmeside

<https://www.frivilligcenter-odense.dk/>

Vi er blevet medlem af Ensomhedscharter -

www.odense.dk/politik/politikker-og-visioner/tvaergaende-politikker/ensomhedscharter

Connie har gennem Karin Hauberg - Frivillighedskonsulent i Frivillig Team Odense, fået mulighed for at få kontakt til **Fællesskabs Stafetten** - Connie har været i kontakt m en der hedder Berit derfra. Ideen er at man besøger hinandens fællesskaber via en stafet. Der bliver lavet en film om, hvor man har været på besøg m stafetten. Connie foreslår at vi kan modtage stafetten til vores udendørs arrangement til sommer. Connie tager til mødet onsdag 2.03.22, hvor hun bliver klogere på, hvad det går ud på, og vi tager det op igen på næste bestyrelsesmøde.

Vi havde en princip snak om, hvilke ting vi bliver en del af, og hvordan vi gør, når nogen bliver optaget af noget, der kunne være godt at være med i. Vi laver en beslutning om det, på et andet møde.

Maj-Britt har været til møde i Velux fonden. Hun refererer ind i 'fondsansøgninger udvalget' Connie, Karen og MB. Når de har fundet ud af om fonden kan anvendes til os, kommer udvalget med et oplæg til bestyrelsen.

PR-ansvarlig: vi er enige om, at det er en opgave at lave pr-arbejde udover det vi gør nu med nyhedsbreve og facebook. Det kræver en eller to ansvarlige, hvis vi skal lave materiale til Kulturmaskinens hjemmeside og andre steder. MB sendte noget ud om PR d. 31.01.22

Facebook fremover - Der bliver lavet en ny side, når vi har fået en pr-gruppe og er mere klar på hele pr-opgaven. Hjemmeside, nyhedsbreve og facebook skal koordineres. Facebook kører fortsat i MB's.

Hjemmesiden - Connie, Birgit og Mogens har haft et møde i sidste uge om hjemmesiden - den er blevet lidt anderledes, man opfordres til at kigge på den: www.byensfaelleskab.dk
- Den er klar til at komme i luften efter generalforsamlingen.

Vi talte om vision for foreningens virke på længere sigt. Det kan være godt at lave et tema bestyrelsesmøde om det.

3. Nærmeste fremtid:

Forberede generalforsamling, Niels Pedersen deltog i dette punkt.

Connie orienterer om at Sten er trådt ud af bestyrelsen, Maj-Britt træder ind pr dd. som suppleant i stedet for, og er dermed på valg til generalforsamlingen i 2023.

Steen fratræder som suppleant til generalforsamlingen, så der skal vælges to nye suppleanter til generalforsamlingen mandag d. 7.03.

Køreplan til generalforsamlingen.

Niels Pedersen, ordstyrer

Krista foreslås som referent, Birgit spørger om hun vil.

Stemmetællere tager vi på stedet

Beretning fremføres af Connie

Regnskab er skrevet under og skal godkendes v håndsoprækning

Forslag til Budget - kommentarer og diskussion

- Forslag til kontingent på 150 kr fra bestyrelsen, det skal præciseres at kontingentforhøjelsen gælder med tilbagevirkende kraft i indeværende år.

Indkomne forslag er der ingen af

Genvalg af - Karen, Birgit og Connie. Der bliver spurgt til, om der andre der stiller op.

2 suppleanter skal findes. Connie har spurgt Mogens

Kristiske revisorer vælges

Evt - her kan nævnes alt mellem himmel og jord. Man kan efterspørge om der er nogen, der vil indgå i PR arbejdet.

Herefter forplejning, smørrebrød

Herefter underholdning og fællessang.

Birgit gennemgik regnskabet 2021, det er godkendt af bestyrelsen.
Birgit gennemgik forslag til Budget 2022 - godkendt af bestyrelsen.

4. Kommende arrangementer

Forårstur for bestyrelsen d. 2.05. til Svendborg Forsamlingshus - de nærmere detaljer tager vi på næste bestyrelsesmøde.

Byrundtur d. 9.05. kl 16, Steen viser os rundt, nu med en meget mere færdig bydel. Vi får mad udefra den dag. Detaljer forberedes senere.

Hængepartier fra sidste bestyrelsesmøde - nye priser til fællesspisning 85 kr inkl kaffe/te+lidt sødt for medlemmer 105 kr for ikke medlemmer. Træder i kraft 21.03.22

At komme og synge i Byens Fællesskab uden at betale for fællesspisning.

Connies argumenter for: at mennesker kan komme og synge efter fællesspisning fordi de er optaget af at synge, og vi måske også ad den vej kan få flere til at komme til vores forening.

Flere forslag:

FOF laver måske ikke morgensang mere onsdage kl 8:30-9. Det skal undersøges.

At vi kunne lave 2 årlige åbent hus arrangementer, hvor vi kun synger - her vil man kunne besøge vores forening og finde ud af om man vil være med. Vi lader det ligge til senere afgørelse.

5. Evt

Det er vigtigt at få ideer til efterårets arrangementer. Er der nogen, der vil være med sammen Connie. Foreløbig Lene. Andre? **Sæsonstart 12.09.22**

(Datoen er rettet fra d. 5. til d. 12., da OFF Odense Filmfestival først slutter søndag d. 4.9., og der kan være kaos og ikke klar for os i Oluffa d. 5.) Vi satser så på de ulige uger herfra!